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W I A D O M O Ś C I  K R A J O W B .
Sankt-Petersburg'dnia 9 grudnia. _

W  przeszłą sobotę, d. 3 grudnia, ̂ o południu 
Jey Cesarska Wysokość W ielka X iężna, M arya  
Pawłowna, z Małżonkiem Swoim Jego Wysoko
ścią Następcą W ielkim Xięciem Sasko-Vf eirnar- 
skim, przybyła na przedmieście miasta Jumburga 
nad rzekę Ługę, gdzie została spotkaną przez ho- 
rodniczego. urzędników cywilnych i mieszkańców 
miasta, od których przeprowadzana, po wyyściu 
z pojazdu, przechodziła przez rzekę po przyspo- 
bionych na lodzie mostkach, a po szczęśliwem przey- 
ściu udała się do katedralnego kościoła, gdzie zo
stała przyjętą przez protojereja kościoła, z krzy
żem świętym, przy odgłosie dzwonów. Po odpra
wieniu dziękczynnych modlitwę Jey \Vysokosc u- 
całowała obrazy; a po wyyściu z kościoła i po 
przyjeździe do domu poczto w ejo, raczyła zabawić 
czas niejaki w domu P. Tricza, nim się przepra
wiły pojazdy; a potym, wśród okrzyku hucznego 
lira, wielkiry liczby zgromadzonego ludu, udała się 
w dalszą podróż na trak t petersburski. Tegoż dnia 
o godzinie lotey w wieczór Jey Wysokość przy
była do Pałacu Strelnińskiego, gdzie Jey W yso
kości oczekiwali Nayjaśnieyszy Cesarz Jegomość i 
Nayjaśnieysza Cesarzowa Jeymość Marya Fede- 
rowna, a po herbacie udali się napowrót do Peters
burga. Następnego dnia był obiad familiyny u 
Jey Cesarsfciey Wysokości W ielkiey Xiężny Ale- 
xandry Federowny.

Naymiłościwiey mianowani: moskiewski mar
szałek powiatowy stanu ślacheckiego, rzeczywisty 
radca stanu, Xiążę ChowańM , radcą taynym; 
moskiewski sędzia sumienny brygadyer, Kaszkin, 
rzeczywistym radcą stanu; marszałkowie powia
tów: możayskiego Kamynin  radcą stanu i Miń
skiego assessor kollegialny, fo n  W izin , radcą dworu.

Kamerjunieer Xiązę Łobanow Bostowski. na
leżący do oberprokurorskiego stołu , mianowany 
radcą stanu i naznaczony gubernatorem cywilnym 
riazańskim.

Na mieyscu uwolnionego, na własną prośbę 
riazańskiego wice-gubernatora radcy stanu, Ka
mienienia, wice-gubernatorem riazańskim miano
wany radca kollegialny P eyner , zostający pod 
wiedzą ministeryum skarbowego.

Podolski wice-gubernator radca stanu, H ra
bia Grocholski , nayłaskawiey mianowany kamer- 
herem dworu Jego Cesarskiey Mości. (Gaz. Petersb.)

W  Naywyższym Llkazie J. C. M. do Rządzą
cego Senatu pod dniem 25 listopada, wyrażono: 

Z przyczyny długo trwającey cnoroby ministra 
morskiego, Admirała Margraljiego Traverse, Znay- 
daję nieodbicie potrzebnem ustanowić przy Mnie, 
do jego wyzdrowienia, Naczelnika Sztabu wydzia
łu morskiego, na którego wkładam czasowie spra
wowanie wszystkich obowiązkow. do ministra mor
skiego należących, zostawując Kollegium Admira- 
łicyi, wszystkie departamenta , inieysca i osoby, 
w t.eraźnieyszym ich stanie; zaczerń obowiązane 
sa dne udawać się , do ńiego z przedstawieniami 
w" rzeczach do wydziału swego należących, i będa 
przez niego otrzymywały Moje rozwiązania, takoż 
Komitęlu ministrów, również i własne samego 
Naczelnika Sztabu, zupełnie tak, jak dotąd się od
bywało przez pośrednictwo Ministra. Naczelni
kiem morskiego sztabu Mojego, Rozkazuję bydż 
kontradmirałowi Molierowi amu. (Gaz. Senaci)

D. 10 listopada w  Nikołajewie spuszczono no
wą fregatę 44działową.

D. 5 listop. na samym początku godziny 4tey 
zpołudnia, w Machnówce doznali trzęsienia 
ziem i, które zrazu tak było m ocne, de  w 
domach drzwi i sprzęty drżały, a coraz się_ 
zmnieyszając, około dwóch minut trwało. Tegoż 
dnia o godzinie 5tey z południa było trzęsienie zie
mi w Oczakowie i 2 minuty trwało. Tegoż mie
siąca d. 4go na początku godziny 4tey z południa 
lekkie trzęsienie ziemi w Nikołajewie- 6 sekund 
trwało. __________

A  U S T  R  Y A.
(z Korr. i Gaz. Warsz.) MfedeA dnia i£> 

grudnia. Głoszą tu  o wyjeździć'do Rzymu Arcy- 
Xiążęcia Kardynała Rudolfa. Ma ón bydź nastę
pca teraźnieyszego Papieża.

Ustawę względem węglarzy, nie tylko ogło
szono przez wszystkie gazety, ale też rozdano 
w szystkim właścicielom domów, a żeby udzielili 
swym mieszkańcom.

Hermanstad dnia 22 listopada. W iado
mo jest wszystkim bojarom w Muitanach i 
Wołosczyznie, iż gdy dawniey Porta wiodła 
woynę z mocarstwami chrześcijańskiemi, radzo
no"̂  w Dywanie wrytępić całą ludność w obutych 
Xięztwach, i kray zamienić w pustynią- Twier
dzą z pewnością, że i teraz Dywan podobnież my
śli,” iw  przypadku woyny ’z Rossyą, zechce przy
wieść krwawy ten zamiar' do skutku. Któż więo 
w takim stanie rzeczy chciałby wrócić do Mul
tan i Wołosczyzny? W reśzcie firman ogłaszający 
amnestyą , nadaje ją tylko przyjaciołom turków, 
a za głowrę każdego ich przeciwnika stanowi na
grodę. wynoszącą 4 piastry. Tkwią jescze w świe- 
źey pamięci wypadki podczas ostatniey woyny Ros- 
syi i Austryi z Turcyą, gdy W . W ezyr wyzna
czył po jednym cekinie nagrody za każdą dosta
wioną mu głowę żołnierza rossyyskiego lub au- 
stryaukiego. Coź wtedyr czynili spahowie i jan
czarowie? Aby dostali pieniądze . ucinali głowy 
chrześcijanom, poddanym Porty, Wółochom iM ul- 
tańezykom, oddawali je do obozu W , W ezyra, i 
odbierali przeznaczoną nagrodę, udajac, iż są gło- 
W'ami, żołnierzy nieprzyjacielskich. Łatwo więc 
sądzić można, że i teraz muzułmani dla dostania 
4 piastrów bynaymniey nie zważają, czy ucinają 
głowę winnemu lub niewinnemu.

P  R V S S Y.
(m, Kor. i Gaz. Warsz.) Berlin dnia i 5 grudnia. 

Król nasz mianował Króle wica, następcę tronu, pre
zesem kommissyi układającey nową dla monarchii 
pruskiey konstytucyą.

D. j8. Monarcha nasz potwierdzając urządzenie 
towarzystwa ziemiańskiego kredytów'ego w W iel- 
kiem Xięztwie Poznańskiem, mianował naczelnego 
prezesa Żerboni di Sposetti w Poznaniu, kommissa- 
rzem królewskim, a Hrabiego Jana Potworowskie
go, prezesem sańu zićmskiego we ł f  schowie, jene- 
ralnym dyrektorem nowego tego instytutu.

Wyszło tu  z druku dziełko pod napisem: 
NieOchylme zwalczenie turków, wydane przez Pana 
Voss. Jest w niem osobliwszy plftn woyny prze
ciw turkom. W  trzeciey części wyczytujemy spo
soby, podług których turcy w'ypędzeni bydź mogą 
z Europy, i odjęta im byłaby sposobność powrótu



do nieyv Dowiedziono tam  naprzód , iz nie bar
dzo łatw o tu ików  wypędzić, jak niektórzy zapa
leńcy i nieświadomi rzeczy sądzą. Kadzi więc 
autor, ażeby ta w ypraw a dobrze się powiodła, na- 
samprzód Śoletni pokóy między chrześcijanami; 
powtóre, żeby wystawić 1,080,000 woyska. Kadzi 
daley, ażeby nie tak kwapić się ze wzięciem Stam
bułu, jak Napoleon ze wzięciem Moskwy, ale wykro
czyć wprzód w 5oo,ooo woyska do Azyi mnieyszey, 
a  w Europie działać sczególniey nad Dunajem. 
W  czasje połączenia się stojącego nad Dunajem 
woyska z południowymi grekami, ma im jeszcze 
przybyć na pomoc 60.000 W łochów . W tedy  ru 
szyć pow inny znad Dunaju w oyska ku Kaukazowi, 
w kroczyć przez M ingreliją i Georgija, i utrzym ać 
przez kozaków związek z morzem 'Czarnem. Lek 
ka jazda zagrozić ma Alepowi i Mozołow i, wszedł
szy wprzód 7, Persami w układy ażeby Stambu
łowi nie pośpieszyli na pomoc. Tym  czasem fran- 
cuzi wziąć mają ze lóotysięcznem wojskiem Smir- 
nę, i pospołu z Hiszpanami i Portugalczykam i 
przystąpić do wspólnego działania. Po zdobyciu 
w szystkich wysp greckich, i wypędzeniu i'lo ty tu- 
reckiey z Archipelagu, połączyć się mają rozma
ite korpusy na rów ninach Saratu iS ta te liny . Kos- 
syanie powinni w kroczyć od strony wschodniey 
m orza Czarnego, i połączyć się z woyskiem związ- 
kowem w Natolii. Czterdziestotysięczny korpus 
austryacki przeyśćm a przez Idę doDardanelóW,kie
dy zagrażać będzie llota angielska' 11 e 11 espontowi, 
a Bosforowi rossyyska. W  górach Azyi mnieyszey 
toczona bydź powinna woyna* tym  sposobem, aże
by całe korpusy woyska spotykały się z korpusa
mi. U traci więc przez to Stambuł dowóz żywno
ści, a tureckie w Romami, Bulgaryi i Macedonii 
woyska,' częścią orężem,- częścią zarazą i głodem 
w ytępione zostaną. Upadnie nareście groźny do
tychczas chrześcijaństwu Stambuł, i w przeciągu' 
ła t pięciu zabrane będą wszystkie ottomańsko- 
azyatyckie kraje, od brzegów Eufratu- az do step 
gpi ekłey Arabii.”

I I  J  S Z ń  A  N I  ł  A.
(z Kor. Wars?,.) M adryt dnia  27 listopada 

Przełożenie m iasta k o m in y  przesłane Królowi, tu 
dzież powinszowanie danego przykładu energii 
przez K adyx całey Hiszpanii, mają bydź dziełem 
w pływ u dowodzącego w G alicyi jenerała Mina, 
przezwanego Republikaninem- Słychac,* zc mini- 
s-teryum nakazało mu złozyc; dowództwo, i pójrsdź 
do aresztu; lecz on, zamiast złożenia dowodź- 
tw a , stanąć miał na czele powstania, 1 ciągnie ku 
M adrytow i we >0,000 woyska. Ciekawa, czy się. 
t a  wieść sprawdzi.  ̂ .

U trzym uje się pogłoska, że teraźmeysi* mini
strow ie upadną, a w tym  razie, jenerał Kiego bę
dzie upoważniony przybydź do M adrytu, gdzie zna
kom ity  urząd dostanie. Sama obecność tam  jego* 
byłaby ważnym  wypadkiem.

Pomimo, że Król zawiesił w  urzędowaniu u- 
rzędników cywilnych, woyskowych i duchownych 
iw Kadyxie i Sewilli, k tórzy przesiane mu przeło
żenie przeciw' m inistrom  podpisali, nadchodzą ato
li ze wszystkich stron królestwa podobne tam tym  
przełożenia. T rudno zgadnąć, do czego to obu
rzenia się umysłów doprowadzi, i jest powód lę
kania się," aby w jakim dniu me wy buchnęło gwał
tow ne odkażanie się za systematem, więcey lub 
m niey rozsądnym, mniey więcey śmiesznym; aje 
zdaje się bydź niepodobieństwem, ażeby do daWne- 
go stanu rzeczy powrócono. Głoszono tenii dnia
m i o utw orzeniu się nowego tow arzystw a przyja
ciół konstytucyi, które przyłożyłoby się może do 
rozszerzenia sczęśliwych jey pożytków. Zape
wniają, że już przepisy dla niego ułożono, i że są 
w  niem osoby wielki tvpły w mające, a między nie
m i kilku radców stanu znanych z umiarkowania. 
Zeby bydź przyjętym  do tego tow arzystw a, po
trzeba bydź od 7 członków jęgo podanym i o trzy
m ać zatwierdzenie od większości członków. W y 
chodzić ma gazeta, k tóra jedynie skutek obrad 
tecroż tow arzystw a ogłaszać będzie. Jenerał Mo- 
rillo, przyw rócony do dowrództwa woyskowego w 
M adrycie, nie jest lubionym, i polityczny byt jego

zawisł od bytu teraźnieyszych ministrów. Tvm - 
czasem, Stany obradują ciągle nad rozpoczęteini 
projektam i, jako tor skarbowym, taryffą celną, po
działem kraju we względzie woyskowyrn i t. d. 
W ybory  do przyszłego prawodawstwa idą także 
swoim trybem . Prowinćya Valladolid wybierze 
zapewne Pana Pei’ez de Castro, byłego m inistra 
stanu*, o co się stara. Jest to mąż pełen rozsądku 
i liberalny, a był już deputowanym  na pierwszych 
Stanach nadzwyczajnych*. P. G arcia de H errercs 
były m inister sprawiedliwości podał /się rta depu
towanego w p row incji Soria. Sądzi on o rzeczach 
zdrowo, ale ma nieco przesadzone widoki.

N adzw yczajny goniec przywiózł dnia 22 li
stopada z K orunny do M adrytu przełożenie prze
ciw ministrom, podpisane imieniem wszystkich 
mieszkańców K orunny, przez celnieyszych urzę
dników cywilnych i woyskowych. Zapewniają, 
że oficer, któiy je przyw iózł, prosił o kategory
czną odpbwieaż na dzień a4 listopada, z czego 
wnoszą, _iż przywiózł może odgróżkę oderwania 
się i niepodległości tey prow incj i.

Doniesiono z Barcellony pod dniem 20 listo
pada, że tam  jenerał Kiego spod. icWany : bo go 
już niedaleko, tego m iasta w idziano, skąd polem 
ma pojechać do Ka*dyxu.

A n g l i a .
( z Kor. i  Gaz. M arsz.) L ondyn  dnia 3o listo

pada. Czytam y w 'jedney z gazet naszych: „S ą 
dziliśmy zawsze i ćlotid sądzimy, że woyna jest 
nieochybna. Niepodobieństwo, a żeby Porta  przy
stała na podane od Rossyi w arunki, utwierdza nas 
w tem  zdaniu. Ustąpienie M ultan i W ołoszczyzny 
nie byłoby dostateczne do w strzym ania zajadłości 
turków . Ogłoszono już woynę Turków  z Grekam i 
za woynę relig ijną, a wzbudzone przez to na
miętności nie mogą bydź od razu uśpione. G dy
by się Uawet udało skojarzyć pokóy, lub uczynić 
zawieszenie broni z T urcyą, krót.kohy trw ała  spo- 
koyność. Dopóki tu rcy  zostawać będą w Europie, 
przyjaźń ióh z grekam i trw ać me może:’ bogdyoy 
i wszystkie mocarstwa ogłosiły się opiekunami 
greków, nigdy by one nie zdołały zasłonić ich od nie
nawiści, przesądów i zemsty tu reck ie j. Zdaje się 
w ięc , iż oręż tylko, ten  wielki* spór roztrzygnie. 
Jeżeliby zaś m ocarstwa wym agały od GreŁfów po
koju, nie bez oporu poddaliby się tem u , gdyż już 
na lądzie i morzu znaczne odnieśli zwycięztwa, a 
siła ićh codziennie się_wzmaga przez jedność, za
pał i karność.”

Znaleziono* niedawno w rzece Clyd (w Szko- 
cyij węgorza mającego 18 stóp długości, a 2 sze
rokości. Mięso jego było wjdsorne.

Niedawno’ w okolicach Glasgowa zdarzył się 
osobliwy przypadek. Młoda dziew ezjna, mająca 
już wkrótce bydź zaślubioną, nie miała za co so
bie sprawić sukni w eselnej. Tymczasem dowia
duje się iż dla podeszłey jukieyś pani, która je- 
scze maskę młodości przywdziać chciała , potrze
bowano 5 przednich zębów. Zdawało się ósobli- 
wey tey  dziewczynie, iż lepiey jest postradać tę  
ńaypięknieyszą prawie płci jey ozdobę, niż na ślu
bie pokazać się bez sukni weselney. W kró tce  
m iejscow y dentysta uskutecznił jey chęci, i panna 
młoda z radością pośpieszyła na obrządek m ałżeń
ski, wziąwszy pieniądze za odstąpione dla owey 
pani zęby.

D nia  4 grudnia. Znana śpiewaczka Pani 
Borgondio, k tóra do kraju naszego płynęła, u tra 
ciła życie w czasie burzy przy rozbiciu się okrę
tu, na którym  była. Pani' Katalani daje ciągle 
koncerta w Irlandyi.

D nia  3. Członkowie kompanii handlowey tu rec
kiey odprawili tu  d. 5 b. m. zgromadzenie, na którem - 
podano listy odebrane niedawno przez 14 iedeń ze 
S tam bu łu , a potwierdzające wiadomość o woynie 
między Turkam i a Persami, i wńargnieniu Persów 
do Turcyi. Donoszą oraz, iż syn Szacha Perskiego do
wodzi w ojskiem  wynoszącćm 110,000 głów, i że 
b itw a pod Bagdadem  była bardzo krw aw ą.

Już naw et Kuryer, gazeta m im steryalna tu - 
teysza, przyznaje, iż jest wielkie podobieństwo do 
woyny z Turoyą.



Jedna z gazet tuteyszych pisze, iż listy pry
w atne odebrane z Paryża  wzmiankują o pogło
sce, że Król nasz wejdzie w związki małżeńskie 
z Xicżną Parmy, wdową po Napoleonie.

Słychać, iź ministrowie w7 krotce po rozpo
częciu obrad parlamentowycb p o d z  i projekt znie
sienia dotychczasowego prawa zbożowego, pozwa
lając wprowadzać zboże zagraniczne, lecz zapewne 
ustanowią wielką opłatę.

W y s p y  j o n s k i e .
(z Gaz. Warsz)  Korfu, dnia 10 listopada. Na* 

czelny kommissarz angielski na wyspach jońskich 
wydał dnia 29 z. ni. urządzenie, aby w żadnym 
porcie nie przyymow7ano okrętu wojennego turC* 
ckiego lub greckiego, chyba gdyby gó burza zapę
dziła, i aby nikt żadnego nie miał zWiązku z tym  
okrętem. W ykrac?a,ący uważany będzie za bun
townika przeciwko rządowi.

T  U  R  C Y A j

(z Korr.Warszi) Stambuł, d. 10 listopada. Los na
rodów w tern jest podobny,do losu ludzi prywatnych, 
iż w naykrytycznieyszych chwilach, wszystko na 
ich zgubę sprzysięgać się zdaje. Zagrożona Porta od 
wielkiego Mocarstwa i napadnięta w państwie 
własnem prZez nieprzyiaciela walczącego z odWa- 
gą rozpaczy, rozjątrzyła teraz na siebie nicmniey 
groźnego nieprzyjaciela. Oddawfta trw ąly zatar
gi między Turcyą aPersyą. Bydź może, iź osta
tnia użyła obecney sposobności dla odebrania Wy
dartych jey ptzez turkow' prowinćyy. Cokolwiek 
bądź, to pewna, że w’oyria Wjrpowiedzańą została. 
W szyscy persęwie, bawiący w Turcy 1, są uwięzie
ni, i nayśpieszniey posłano rozkaz uzbrojenia całey 
potęgi tureokiey. Nienawiść; dzieląca zwolenni
ków- Ornara i Ale g o , nienawiść równa tey, jaką 
mają przeciwko chrześcijanom, uczyni wmynę tę 
straszną. Spodziewamy się, iż wypadek ten bę
dzie miał pomyślfty- wpływ na Sprawę greków;

Nowy firman W . Sułtana w znuankuie, iź mi
mo niewyczerpaney jego litości, buntownicy ciągle 
obstają p rz y  sw o ich  zb ro d n iczy ch  zamiarach, przez 
co stracili wszystkie prawa do jego litości, i że ich 
spółziomkowie będący w Europie, zamiast wysta
wienia im wielkości ich błędu.- zachęcają ich do 
trw ania w nim; oświadcza daley. iż wszy.scy gre
cy, zuaydujący się za granicą, nie mogą już bydź 
uważanymi za jego poddanych, i dłużey dózhawać 
dobrodziejstw' opieki "Wysokiey Porty. Z tey to 
zapewne przyczyny, kupcy greccy mający kre
wnych w Europie, pozbawieni zostali patentów u- 
poważniających ich do handlu. Lękamy się, aby 
środki przedsięwzięte w celu powściągnienia wście
kłości fanatycznego pospólstwa tureckiego, nie by
ły niedostatecznemi, i aby wszyscy chrześcijanie 
nie legli pod morderczem żelazem.

Flota turecka wróciła znowu z okolic Morei 
do Dardanellów, i na znak zw'ycieztwa, przypro- 
waa*ńła z sobą 20 do 3o łodzi rybackich greckich; 
Skutkiem tey wypraw'y, podług ogłoszenia Porty, 
jest uwolnienie Kapudana Jiejat pod Prevezq i o- 
patrzenie w żywność twierdz Morei. Flota tam a 
zimować vt Dardanellach. Nic. już nie słychać o 
wielkich jey zwycięztwach morskich; zdaje się, iż 
je zmyślono* jedinie dla dodarna turkom odwagi; 
Równie niepomyślne doniesienia odebrała Porta z 
innych prow incyy. W  Morei i Macedonii nie zmie
nił sie stan r/eczy; ale wiadomości z Kandyi by
ły nieprzyjemne dlń rządu tureckiego. Cała ta w y
spa powstała pod znakiem krzyża. Turcy utrzy
mują się jescze w dwóch twierdzach. Z drńgiey 
strony pcrsowie posynęli się ku Bagdadowi (który 
już podobno opanowali) i ku Erzerum. Lękamy 
się, aby nie zajęli Trehi&óndu, miasta leżącego nad 
morzeni czarnem. Wszyscy baszowie tureccy w 
Azy i mnieyszey, odebrali rozkaz zbierania woy- 
ska i wstrzymania dalszego postępu persów.

Od granic tureckich dnia 1 grudńia. O po
stępowaniu serwijan w-zględem Porty mamy na
stępujące doniesienie: Rozrriaite usiłowania stron
ników Ypsylantego w celu wzniecenia powstania 

) serwijań, dla tego się tylko nie udały, iź Pohla o- 
biecywała ciągle temu narodowi polepszenie jegd

stanu i rząd złożony z namiestnika serwńyskiego, 
któremu rada zebrana z serwijan, miała bydź do
daną; lecz wiadome wypadki w Grecy i wznieciły 
W 'Purcyi nieufność ku Serw ijanom, i dla tego po
czątkowy zamysł nadania im rządu, Stosownego do 
ich życzeń, Został w Stambule odrzucony. W oyska 
tureckie zuieha -ą się- także na  granicach Serwii.

irm rna j dnia 3o października. Tutejsza ga
zeta Spectateur oriental umieściła następującą netę 
vice hrabiego Fiella, sprawującego inteieśsa lran- 
cuzkie, podaną Porcie 16 sierpnia r. b. ^

„ Sprawujący inte£*ssa drań aizkie przy W y^ 
sokiey Porcie ma zasczyt przesiać jey następujące 
uwagi dwofu swego. Pochodzą one ze śtarodaw- 
ney przyjaźni, łaćząćey oba rządy. Dwór irańcuz- 
ki stara się dać jey tego dowody w nay kry ty czyn j'- 
sźych okolicznościach; które całą jey troskliwość 
zajęły. Zaledwie spostrzegł zachwiane stosunki 
przyjacielskie między Porta iRossyą, do tego sto
pnia, iż się zerwania pokoju lękać wypadało, starał 
się natychmiast zapobiedz im przez kroki do mini
strów tureckich uczynione, Miały one ńa celu sczę- 
ście i spokoynóść Porty, a dwór francuzki pochleb 
bia sobie, iż wielkie te dobrodżieystw a łączą się 
ź utrzymaniem pokoju. Sądzi, że koniecznie potrze
ba dla dobra ludzkości, aby się w woynę nie za
mieniały, która ma obustronne niebezpieczeństwa 
i mewryrachowarie skutki. Dla dostąpienia tego po
żądanego celu, polecił dwór francuzki niżey pod
pisanemu, zwrócić uwagę Porty na niebezpieczeń
stw a, które już w nocie swojey, podanej w lipcu 
W . Porcie nnał zasczyt wrystawić. tłsiłował ja- 
wrnie wykazać powod do w ojny w prześladowa
niach religiyriych, które słusznie Porcie zganić wy* 
padało. Wysoka Portai przyjęła wtedy te przeło
żenia; i poznawała zupełną ich słuSzńśĆ. ;Wi* 
działa dostatecznie. iż prześladow ania religiyne, 
których grecy doźndwali, musiały mocńo obcho
dzić wszystkie Mocarstwa europejskie, i że Ros- 
sya słuszną mieć mogła przyczynę, użycia całey 
swojey siły dla zachowania narodowi, będącemu 
jednego wyznania z ludem jey podległym , wolne
go odbywania obrzędów religiynych, chociażby ich 
oawĆt turcy przez osobne traktaty grekom nie za
ręczyli. Nie chce tu  podpisany wykazywąć go
dnych kary zdrożności, jakie się jescze codzień na 
wschodzie przeciwko poddanym W . Sułtana po
pełniają. Nie pochwala ich wprawdzie W . Porta, 
ale jey' powaga i interes wymagają tego. aby je 
karała i powściągała, a tak czynami dowiodła, ią- 
kiey opieki chrześcijanie w krajach jey doznają. Z  
wielką niecierpliwością oczekuje podpisany chw ili, 
w któreyby mógł oświadczyć, iż zaradzono bez
prawiom, a spokoynóść w Lewancie i innych m iej
scach, oraz w stolicy przywrócońa została. W cza
sie, kiedy niżey podpisany dtipełniał zlecenia dwo
ru swegó', otrzymał firman Wysokiey Porty, w  
którym przyrzeczono opiekę grekom śpókóynym i 
ty m , którzyby, opuściwszy bunty, do1 Obowiązku 
swego wrócili. 2  radością pogląda ńa*ten czyn 
umiarkowania i sprawiedliwości; życzy atoli scze- 
rze, aby stosownie do tego firmanu; ńastąpiła po
wszechna łagodność, którabyr zamierzając cel spo- 
koyności, sama do niey zachęciła i skłoniła. Tym  
sposobem daleko łatwiey potrafi W ysoka Porta 
przytłumić powstanie, ńiź przez siłę oręża; zjedna 
sobie znoWu serca swoich poddanych, i psłuży i 
swojey sprawie i sprawne ludzkości, kładąc tamę 
rozlewowi krwi, i dowodząc w oczach Europy, że 
działanie jey zgadza Się z tern, co mówi. Dwór 
francuzki polecił jescze podpisanemu zwrócić uwa- 
gę Wysokiey Porty na postępowanie jey z mi
nistrem rossyyskim , i na skutki ztąd wyniknąć 
mogące, gdyby praw7a zagranicznego ministra zgwał- 
coriemi zostały. Podpisany dofiiosł rządowi sw e- 
mu. o odjeździe Barona Strogonowa, i życzy sobie, 
aby mu mógł donieść o wszyskich dobry c^ i szla
chetnych krokach Porty, które w tych wypadkach 
uczyni.” _________

W  i, o c h f:
(ż Gaz. W arsz .) Liworna, dnia 28 listopada. 

Zawinęło tń  kilka okrętów z młodemi greczynka* 
mi. Kapitanowie okrętowi musieli zapłacić pó



piastrze za każdą grećzynkę; grozili bowiem tur
cy , i ż niesczęśliwe te ofiary zabiją, jeśli nie dosta
ną żądanych za ich wykupno pieniędzy. Panienki 
te  przybywszy do L iw orny, otrzym ały wolność.

Gazety włoskie ogłosiły następujące sczegóły
0 zdobyciu T ripo lizzy  przez greków: „Grecy sprzy
krzyw szy sobie długie oblężenie, zwłascza z powo
du nadchodzącey z im y , postanowili z początku 
przym usić strzelaniem miasto Tripolizzę  do pod
dania się ; lecz powodowani litością dla niew in
nych mieszkańców, zmienm sw óy zamysł i ściśle 
opasali miasto. Tym czasem  oblężeni turcy do
w iedzieli się o zbliżeniu flo ty  swojey i ze w ście
kłością zamordowali w ielu mieszkających greków. 
W te d y  już postanowiono strzelać bez żadnego 
w zględu do miasta i tw ierdzy. Czyniono potrze
bne przysposobienia, gdy raptem o godzinie 3ciey  
po południu otworzono bramę miasta, którą w y 
szedłszy xięża greccy i znakomitsi obywatele, uda
li się do obozu greckiego i ośw iadczyli, iż nieda
w no dowódca tu ieck i bardzo łagodnie obszedł się 
Z  n im i, zaprosił ich do siebie na obiad i polecił 
im , aby natychmiast poszli do obozu ziomków sw o
ich dla układania się o kapitulacyą. Zdziwieni i 
zm ieszani grecy takiem oświadczeniem , nie w ie
dzieli, czyli mają dać wiarę. Lecz wkrótce roz
w iązała się zagadka w  okropnym sposobie. Grecy, 
którzy byli na obiedzie u Paszy, dostali teyże sa- 
m ey nocy strasznych bólów i konwulsyy; z okro
pne mi jękami w yzionęli duszę; nie zachodziła nay- 
m nieysza wrątpliwość o ich otruciu. W tedy po ca
łym  obozie rozlegał się jednomyślny okrzyk: Do  
szturm u! do szturm u! P om ściym y się za  braci na
szych ! Jenerałowie greccy zebrani pod przewodni
ctw em  Xiążęcia D em etryusza Ypsylantego, ułoży
li się względem uderzenia; lecz jakże się zdumieli, 
gdy, wychodząc z namiotu, uyrzeli już żołnierzy 
sw oich na wałach z jedney. strony, zdobytą przez 
nich jednę warownię tw ierdzy i chorągiew krzy
ża powiewającą na nmrach, a działa odwrócone i 
w yziew ające nieustanny ogień do miasta. D ow ie
dzieli się, iż kapitan P an ajo tti C effa la , waleczny  
oficer i dowódca 100 m ężnych idryyczyków i spe- 
z y y c zy k ó w , nie czekając na rozkaz rady wójen- 
ney, zdziałał to wszystko. Poszło wtedy cale w oy- 
sko do szturmu; tęgi ogień nieprzyjacielski powięk
szał odwagę greków, którzy nareszcie po trzygo- 
dzinney walce weszli po trupach do twierdzy. W y 
cięto osadę turecką i innych mieszkańców' odrnien- 
ney religii, których obwiniano o należenie do o- 
krucieństw , jakich grecy doznali; darowano tylko  
życie żonom ich i dzieciom, oraz trzem Bejom. Płacz
1 krzyk żon i dzieci, jęki ranionych i konających, 
huczenie płom ieni, które zn isczyły wszystkie do
m y, gdzie się turcy zamknęli, i zapał zwycięzców', 
są to rzeczy* które ten tylko czuć i pojąć "może, 
kto był kiedy świadkiem podobney okropney sce
n y . Szturm przypusczono d. 22 września w po
łudnie, kiedy turcy zw ykli się modlić do M aho
m eta. Rabunek zaś i rzeź skończyły się dopiero 
dnia 24 września wieczorem.

C d granic włoskich, dnia  1 grudnia. W  no
cy  z dnia 21 na 22 z. m. około godziny 2giey po 
północy dało się uczuć w  Neapolu  lekkie trzęsie
n ie ziemi, od zachodu ku wschodowi. Trw'ało bliz- 
ko 18 sekund. Niebo było zachmurzone, bez w ia
tru.

Straszna burza w  nocy zd . 29 na 00 paździer
nika zrządziła w ielkie szkody w  Sycylii i przy  
brzegach tam ecznych. W  Palerm ie  4 ludzi życie 
utraciło.

A ni jedna dyw izya woyska austryackiego nie  
opuści Neapolu; w yszło ztamtąd tylko 5oo ludzi. 
Słychać, że woysko liniow e neapolitańskie nie na 
4 półki, lecz na 11 batalionów', ma bydź podzielone, 
z których każdy, ma zostawać pod dowództwem  
podpólko wnika, a jeden batalion grenadyerów stać 
będzie w  stolicy.

W yszło  w Neapolu  urządzenie policyyne, iż 
od dnia 1 stycznia ustają wszelkie dotychczasowe 
pozwrolenia noszenia broni. Zostawiona będzie broń 
samym tylko leśniczym i gajowym; ci nawet, któ
rzy otrzymają pozwolenie polowania na rok 1822, 
muszą prosić o stosowne upoważnienie.

S łychać, iż Pan łP illiam  Bentink  będzie na 
m ieyscu jenerała M aitlan d , naczelnym kommissa- 
rzem angielskim na wyspach jońskich.

F r  A n  c r  A
(z Gaz. W arsz.) P a r y ż , dnia  8 grudnia. Przy

jaciele greków utw orzyli tow arzystw o w  L ugdu- 
nie. Podobne towarzystw o zawiązuje się W M a r
sylii, gdzie jednak osiedli grecy m niey czynią da
rów' dla ziomków sw'oich, an iżeli inni mieszkańcy.'

Od dnia 1 stycznia płaca woysku francus
kiemu rachować się ma nie m iesięcznie, jak było 
dotąd, ale dziennie. Jenerał porucznik w czynnev  
służbie będący, ma brać na dzień 26 franków 80 
centymów; marszałek polny (jenerał-major) 17 fran
ków 90 centym ów i t. d.

A m e r y k a .
(z Gaz. i Korr. W arsz.) L im a , dnia  16 lip- 

ca. Jenerał hiszpański L a Ser na opuścił dnia 4 
b. m. miasto z woyskiem wynoszącem 5oo ludzi, 
z których 200 udało się wzdłuż brzegów południo
w ych , a 000 pod dowództwem jenerała Canta- 
rac, poszło ku Sierra. Uroczyste ogłoszenie nie
podległości Lim a  przez władze, nastąpiło dnia r5 
b. m. bez naymnieyszego przerwania spokoyności 
publiczney.

Ha.vanna, dnia  26 październ ika . Powstańcy
w eszli dnia 29 |z, m. br* odporu do M sxyku , gdzie 
wprzód ogłoszono niepodległość.

Kongres kolumbiyski postanowił wrystawió 
miast < n ‘zwane Bolivar, i założyć w  niem stolicę 
rzecz-, . politey koiumbiyskiey.

L< Cochrane odprawił dnia 18 lipca w  po
jeździć mym przez 4 białe konie, tryum fal
ny w ja? Lim y. Przyjęty od arcy- biskupa na
czele do b iwieństwa, odprowadzony został do pa
łacu V ice -Króla, wśród okrzyków: N iech ży je  Ó y- 
czy  zna! Niech ży je  A d m ira ł!

Jenerał chiiiy.ski San Martin wszedłszy z w oy
skiem do Limy stolicy Peru, wydał do jey mieszkań
ców odezwę, obiecującą im w szystkie dobrodziey- 
stw a w olności, i zw iastującą, iż za 4o dni oczy- 
sczony będzie kray peruwijański z reszty Hiszpa
nów. W ezw ał oraz pęruwijanóW, żeby zaciagali 
się pod chorągwie -woyska republikańskiego*dla 
prędszego ukończenia w„oyny. M ieszkańcy Lim y, 
którzy nie mogą należeć czynnie do -woyny, skła
dać będą straż bezpieczeństwa w  stolicy.

GazeLy wyspy Jamaiki ogłosiły, iż miasto K ar- 
tagena poddało się woy sku rzeczypospolitey w e- 
nezuelskiey.

Kurs wdleński na assygnaty: od dnia 16 grudnia 
rubel . srebrny, 3 ruble kop. 841, czerwony zło
ty  now y rubli 11 kopiejek 71, stary rubli n ,  ko
piejek 52, imperyał rub. 37 kop. 32 .̂

W olno Drukować F. N . Golański Czł. Korn. Cenz. ■— w W iln ie  w  D rukarni R edakcyi.
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D'JDATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. i5 i.

W ilno dnia. 19 Grudnia t8a 1 roku f. S,

U K A Z  J E G O  C E S A R S K I E J  M O Ś C I  

S a m o w ł a d c y  c a ł e y  R o s s y i  

z R z ą d z ą c e g o  S e n a t u .

O g ła sza  się całemu narodowi.

W  Imiennym Jego Cesarskiej Mości N ayw yż
szym Ukazie, danym Rządzącemu Senatowi dnia 
2-i przeszłego listopada, z własnoręcznym podpi
sem Cesarza Jegomości wyrażono:

Ustawami o herbowym i aktowym poborach, 
wydanemi przy Manifeście dnia 11 lutego 1812 ro
ku zrobiony został nowy rozkład t y c h  poszlin dla' 
stosow niejszego ich pobierania. Doświadczenie 
lat kilku wskazało konieczność, dopełnienia tych  
ustaw czegćlowem i prawidłami, Na skutek cze
go Rozkazujemy:

/ .  O  p osz łin ie  aktowe)'. 
x.) Poszliny aktowej , którey dotąd od przey- 

ścia majątków zapraw am i kupnemi, zapisami do- 
r o w n e m i , " nadanem i, od objawienia po upłynionym  
term inie zastawów i od przedaży majątku przez 
publiczną licy ta c ją , pobierano po 6 procentów, 
odtąd pobierać po 4 procenta.

A) Przyznając akta w ieczyste, osoby nale
żące do przeehodu”majątku, powinny oświadczyć 
prawdziwą jego cene, zgodnie z l  kazein d. 25 
lipca l j e  roku , podpadając za jej utajenie pra
wnemu uzyskaniu.

5 .) Dla skuteczniejszego zaradzenia tym  u- 
tajeniom i złączonemu z niemi usćzerbkowi poborow 
aktowych, Izby cyw ilne i (Sądy powiatowe obo
wiązane są przestrzegać, iżby ceny przechodzą
cych za aktami w ieczystem i majątków, pisane by
ły  nie m niejsze, jak są ustanow ione w tabellach tu 
załączonych podług klass gtiberniy.

4 .) Akt w ieczy sty , pisany za granicami 
Rossyi na majątek w nicy znaydujący się, dla na
bycia ytrawncy m ocy, po przyjściu  do Rossyi, 
powinien bydź podany do Izby C yw ilnej albo Są
du ]io .vxa towego, jak gdzie należy, i po zapewnie
niu się, że na wyrażony w nim majątek akt w ie’ 
czysty  może bydź przyznany bez żadney przesz
kody, pomienione urzędy, uzyskawszy od poda
jącego należną poszbnę Jtktową, wydają mu razem  
z" autentykiem zaświadczoną jego kopi ją na pa
pierze, aktowym  podług ceny przechodzącego ma
jątku. T oż samo ma się przestrzegać i co do ak
tów , pisanych w woysku w czasie wypraw i na 
okrętach w  czasie kampanii.

5.) Ustanowiony' agim punktem Ukazu dnia 
28 pażdziermka 1808 roku, pobor przy pisaniu ak
tów  w ieczystych, pozostaje na te jże  sauiejr osno
w ie. Uwalniają się ód niego tylko te -akta, przez 
które ludzie poddani udarowani zostają wolnością.

6) Od aktów w ieczystych , w których cena 
wyrażona jest w monecie srebrnej albo złotey, po- 
szlinę pobierać w  takieyże monecie, na jaką akta 
są pisane.

7) W przedaży kw ietacyy rekruckich w przy
padkach dozwolonych, cena ich w aktach przeda- 
żnych ma się kłaśdź nie m niejsza od 1,000 rubli.

8) Jeżeli w umowie zaw ierającej się na prze- 
daż majatku, przedawca daje prawo wcyścia w po
siadanie jego przed przyznaniem prawa kupnego, 
w tedy przy samym zawarciu takowej' umowy, u- 
zv-kiw ać poślinę jakby od samego grawa kupneęo; 
przy przyznaniu zaś na skutek tey  um owy prawa 
kupnegó, pośliny powtórnie już nieozyskiwać. Tym  
sposobem postępować i przy w szystkich tranza- 
ktae.h w różnych guberniach pod różnemi nazw i
skami znajomych, za któremi wchodzą we włada
nie kupionego majątku, a takie tranzakta i umo
wy. z a p i s y w a ć  do jedney xięgi z prawami prze- 
dażneni.

9) Jeżeli po upłynieniu sześciu m iesięcy od 
dnia spełnienia tey  um owy, przedaż nie utrzym a  
i e , i umowa zostanie unikczem nioną, w  takim

zdarzeniu w ziętą na esnowie 8 artykułu poślinę5 
po przedstawieniu do Skarbów'ey izby, unikczem nie- 
nia u m o w y , powrócić tem u , od kogo była 
uzyskaną.

10) .Od majątków przechodzących za testa
m entam i pomijając bliższych z prawa naistępców i  
nawet do osob ustronnych, od których dotąd na 
m ocy 3 punktu Ukazu z dnia 28 października 1808 
roku, pobiera się po sześć procentowy odtąd pobie
rać po cztery procenta od wartości majątku, po
dług 2 i 3 artykułu pomienionego Ukazu.

11) Akta testamentowa pisać na papierze w ie
czystym , podług ceny zapisującego się w testamen
cie majątku.

12)* Od domowych testam entów, pisanyxh na 
papierze prostym , przy ich podaniu do Izby cy- 
w ilney, uzyskiwać za papier aktowy, podług ceny  
zapisanego testamentem majątku.

13) Od majątków i kapitałów w Rossyi, nale
żących do cudzoziemców , które testamentem za
pisane będą także cudzoziemcom, pobierać takąż 
poślinę, jaka jest ustanowiona od testam entów; przy 
samem zapisaniu, podającego się testamentu do xiąg; 
bez czego testament spełnionym, bydź nie może.

U  O h trbou  y m  pap ierze  aktau ym .
14)T raw aprzedażne. zastaw ne, 1 inne, rów naż  

moc mające akta w ieczyste, takoż obl.gi. wexie, 
kontrakta, umowy 1 układy, w których summa 
wyrażona w srebrze albo wzłacie. pisać, na m ocy 
praw trwająeych, na papierze herbowym takiey  
cenv. jaka na osnowie tego Ukazu odpowiada za- 
wartey w  akcie summie, zam ieniwszy ją na assy- 
gnaty, podług kursu. Dlaczego brać za osnowę 
kurs srebra, co rocznie się stanow iący, na pobo
ry celne.

15) Przy zeznaniu aktów ew ikcyynvch, zasta- 
wmych 1 innych, równą z niemi moc mających u- 
zyskiwać pobor ustanowiony w' 2 punkcie Ukazu  
z d. 28 października 1 8 0 8  roku, od pisania aktów  
w ieczystych.

16) Do kontraktów, układów lub utnow, na
leżą tranzakta następujące:

a) Między pryw atnemi osobami a skarbem , na 
najęcie albo czasowe posiadanie gruntów, fa
bryk, zakładów, m łynów , przem ysłów ry 
bnych albo innych, dotnow, mieysc, lasów , 
sianożęci , ogrodow, sk lepów , magazynów, 
kram, statków morskich i rzecznych, i tym  
podobnych rzeczy Do tego rzędu należą 
kontrakta na arendy.

b) Na przedaż i kupno rzeczy ruchomych.
c) Napodrady, dostawy, budowj , i reparacye, 

zawierane z mieyscami skarbowemi 1 zgroma
dzeniami, równie jak i między osobami pry- 
w atnemi.

d) Między osobami prywatnemi, przy zawiązaniu 
tow arzystw  handlowych, 1 tow arzystw  W o- 
gólności.

e) Takie, przez które jedna z osób umawiają
cych się. obowiązuje się płacić drugiey oso
bie corocznie pevs ną summę pieniędzy w prze
ciągu kilku lat albo do śmierci.

f) Na najęcie ludzi.
g) Na naukę ludzi, jakiegokolwiek rzemiosła* 

albo sztuki.
17) Cena papieru, na którym  kontrakta ma

ją bydź pisane, oznacza się summą, na jaką się  
one zawierają.

18) Jeżeli przy zawieraniu kontraktu, na do
starczenie skarbowi materyalow, albo na uskute
cznienie robot skarbowych, z dokładnością nie m o
żna oznaczyć summy, a postanowiono dostarczad  
m ateryały podług ceny umówioney, w takiey ilo
ści, jaka poźniey hędzie potrzebowana, albo usku
teczniać roboty, podług wyznaczenia mieysca, al
bo o$oby niemi zarządzającey: w tedy w tych  
zdarzeniach pisać kontrakta na papierze a- 
ktow ym  trzyrublowym.

19) Jeżeli podług kontraktu, opłata się pc-



w in n a  u sk u te c z n ia ć  coroczn ie ,  W p rzec iąg u  ozna-
czoney  liczby Ja t :  w ted y  raezm  w z ię ta c o ro cz n a  p ła ta  
z a  liczbę la t  zupe łną ,  s tan o w i t ę  sum m ę, k t ó r a  
m a  w skazać  cenę  p a p ie ru  n a  k o n t r a k t .

20) Jeżeli w  k o n t r a k c ie  nie będzie w y ra ż o n a  
liczba  la t ,  w  k tó r y c h  p rz e c ią g u  co ro czn a  o p ła ta  
u s k u te c z n ia ć  się p o w inna ,w  te d y  ra z e m  dla z łozem a 
s u m m y ,  k tó r a  m a  s tan o w ić  cenę  p a p ie ru  n a  kon 
t r a k t  'c o r o c z n ą  p ła c ę  k łaśdź  w  dziesięcioro .

21) K o n t r a k ta  11a uczen ie  ludzi bez źad n ey  
o p ła ty ,  p isać  na  p ap ie rze  h e rb o w y m  a k to w y m  t r z y
ru b lo w y m . , ,

22) A k ta ,  k t ó r e  m a ją  bydz pisane  n a  pap ie 
r z e  w ie c z y s ty m ,  są  n a s tę p u ją c e :

c i  P ra w a  p rzed azn e .
ij Zapisy  daroyvne.
e) E w nkcyyne  i zas taw ne .
d) N a d a n e :
e) T e s ta m e n ta .
/ )  M ające iśdź do podziału .
g) Z ap isy  dzia łow e 1 posagow e;
h) Z ap isy  ugodliwe.
i) Z rz e c ze n ie  się m a ją tk ó w .
jfc) T r a n z a k t a  poprzerin icze , u m o w y , za- 

u isv  i t y m  podobne a k ta ,  o p r z e d a iy  1 w sze lk .m  
L n e m  r o z r z ą d z e n i u  m a ją tk u  n. n ie ru ch o m y m .

I) 'K o n t r a k tu ,  u k ład y  1 u m o w y .
ńi) W s z y s tk i e  a k ta  r ó w n ą  moc z pom ie- 

n io n e m i  w y ż e y  m ające , znajom e pod ro zm a item i 
nazw  an ia m i  w gubern i la rhm ad  m orzem  ba ł ty ck iem , 
z a c h o d n i c h ,  b ia ło ru sk ich  1 m ałorossyysk ich , takoż 
w  obw odzie  b ia łostockim , w G ru z y  1 1 E essa rabn .

a5) G e n a .p a p ie ru  ak tow ego  na  te  w szys tk ie  
a k ta  oznacza  się su m m ą  w  n ich  w y ra ż o n ą ,  s to 
sów nie do p rzy łączonego  t u  rozpisania .

o4) Jeżeli a k t  m e  zn n esc i  się na  jed n y m  a r 
kuszu"  W tedy jeden p ie rw s z y  a rk u sz  u ż y w a  się 
L u i e r u  ak tow ego ,  pod ług  cen y  m a ją tk u  w p raw ie  
■wvrazoney, dalsze zaś a rkusze  m o g ą -b y d z  p ap ie ru  
p ro s teg o  cen y  t r z e c h  rub li .  (Cią g d a l s z y  n a s t ą p . )

Do p r e n u m e r a to r o iu  P a m ię t n ik a  
f a r m a c e u t y c z n e g o .

P a m ię t n ik a  f a r m a c e u t y c z n e g o  n u m e r  
V,ty, k t ó r y  d la  z d a r z o n y c h  p r z e s z k ó d  a m i a 
n o w ic ie  z  p r z y c z y n y  n ie d ó y s c ia  t r a n s p o r t u  
p a p i e r u ,  i d la  n ie w y s p ie  z o n y  cli r y c in ,  n ie - 
w y s z e d ł  w  czasie  z a m i e r z o n y m  d. 2 p a z -
dziernika.wyydzie w  p r z y s z ł y m  s t y c z n i u , O

c z ć m  w y d z i a ł  f a r m a c e u t y c z n y  u w a ż a  z a  
r z e c z  p o t r z e b n ą  d o n ieść  p r e n u m e r a t o r o m .

P a m i ę t n i k  ten  na  r ó k  n a s t ę p n y  w y 
c h o d z ić  b ęd z ie  p o d  t y i u h m :  D z ie n n ik  M e 
d y c y n y ,  C h ir u r g i i  i  F a r m a u c y i .

“  ,
O dpow iedź  n a  ośw iadczenia .

j  O d p o w i e d ź  imien iem H .  J o z e fa  J ihka-  
t e g o ,  z  pow o d u  o gł os zoneg o  w  roku t e r a ź n i e j 
s z y m  j S-21 ok tebra  2 9  d n ia  w  imieniu J H  . J ó 
z e f a  S z c z y t a  b. m a r s z a ł k a  p t u  m o i y r s k i e g a  1 
k a w a l e r a  p r z e z  g a z e t ę  o św ia d c ze n ia , j a k o  w  t ę 
c z y  n ie sprawiedl iw ie  r z u c a m y  p o t w o r z y ,  r ó w m e i  
r r t ' d  ca łą  publ icznośc ią  u s p raw ie dl iw ia ją c  s ą ,  
c z y n i  się następna.  Jak  n i e w y p a r i ą  j e s t  r zeczą,  
i i  p r z e z  la ł  d r y  c iąg le n t z e y  p i s z ą c y  s ą  z a j 
m o w a ł  się e k o nom ic zn tm i  i pra wnemi  interesami  
J W  S z c z y t ó w ,  ta k  równie  jes t  n i e z a w o d n y m  1 
n a j s p r a w i e d l i w s z y m ,  źe w  żaden deces m e w p a d ł  
i  n i g d y  n i e z b a c z a ł  z  p r z y z w o i t e j  a r o g i ,  j a k ą  
Sitmnienie i honor  w s k a z y w a ć  k a ż d e m u  p o w i n n y ;  
lecz to  z  r a d y  n iechę tnych  osob d l a _ n i ż e j  p i 
s zą cego  się na s ta n i e  w z i ę ł o ,  a b y  zk w ie tc w a c  p o 
z o s t a ł ą  p e n s j ą  z a  u s łu g i ,  i należność  o b l i g o w ą

z ł o t y c h  6JJ00  p r z e z  J W .  S z c z y t a  z a w i n i o n ą , 
o k t ó r e j  p ieczę farze  d z i ś  j e szcze  ż y j ą c y  p o ś w i a d 
czą ,  i  w  t y m  celu z d e j m u j ą c  ze mnie k e t k u / a c y ą , 
ńie t y l k o  r tm an ent a  na  w ło śc ia n a c h  p r z e z  te t a 
t a  pozos ta łe ,  lecz i  n i edob ory  od  f o s s e s n r o w  a r ę -  
d o w n y c h ,  or az  p o c z y n i o n e  s t r a t y  p r z e z  r ó ż n y c h  
o f i c j a l i s t ó w ,  a  p r z e z  sam ego J W .  S z c z y  ta  p r z y j 
m o w a n y c h  i k w i e t o w a n y c h , na  d ices  m ó j  u m y ś l 
nie po l i c zy l i .  Co  się t y c z e  p o w i e r z a n y c h  b la n 
k ie tó w j  n i g d y  n i l e y  p i s z ą c y  się p o ł o ż o n e g o  z a u 

f a n i a  nic z d r a d z i ł , z a  ko ś  d y m  po w ró te m  Z k o n 
t rak towy obrachunek z  nich,  z  s a m y m  J W .  S z c z y 
tem cz yn i ł ,  i  ż a d n e g o  by n a j m n i e j s z e g o  b la n 
kietu u siebie n i e z a t r z y m a ł .  N a d t o  p o k r y j o m e -  
g o  w y d a l e n i a  się nikt  dowieść  nie m o i e ,  g d y  i  
po u s ta ły c h  obowiązkach  moich  k i lka  miesięcy  
i n J u n d o  dóbr J W .  S z c z y t a  p r z e s ie d z ia ł ,  j e d y n i e  
dl a  z d a n i a  p o r z ą d n e j  k a l k u l a c j i  z  r eges t rów  
pr z e z  się u t r z y m y w a n y c h :  p ó z n i t y  z a  w i a d o m o 
ścią sa m y c h  dz i edz i ców ,  1 do zw ol en iem  n a j ę t y 
m i  z  i chze w ł o ś ó a n  k e ń m i  w y je c h a łe m  do  d z i e 
d z i c z m y  f o r t u n k i  w  powiecie oszmiańsk im l e żą 
c e j ,  i tę wiad omość  na  skutek w e z u a n i a  pr ze c iw 
nego  p r z y n o s z ę .  N i m  d r o g ą  p r a w a  z  u c z y n i o 
na y  nu k r z y w d y  po szc zę gć i t  usprawiedl iwię  się,  
tę kró tką  od pow ied ź ,  na z a r z u t y  w  imieniu J W .  
S i c z y  ta  u c z y n io n e  daję .  które c z t n ib y  n a d g r o d z i ć  
k to m ó g ł ,  niech pu b l i c zn o ść ' są d z i .  J ó z e f  B u k a t y .

Z e  t a k o w a  od pow iedź  l i . J ó z e f a  B u k a t e g o  
W K u r y e r z e  I ,  t us k i m m o ie  b y d ź  d r u kow an ą  
świ adczę .  -Karol R o m a n o w ie  i  Sę d z ia  'O. B. W .

P r z e d a ż  kamienicy .
3 . L i t e w s k o  ś> ileński  G u h t r n i c l n y  R z ą d  na  

zaspokojenie skarbów e go  remanentu l iczącego  się 
n a  m a j o r o w e j  w o j s k  polskich M . ł o s z o i u t y ,  w y n ' -  
k łęoo  z  dz ierżawy '  R u m s z y s k i e g o  s t a r o s t w a  w  o-  
gół e  5 2 1 1  rubli  S 6 \  kop srebrem prócz  pr ocen
tó w ;  tu dz ie ż  k r e d y t o r o w  j e j ;  p o s ta n o w i ł  p r z e d a ć  
z  l i cy tac y i  d o m  t e j ż e  M t ł o s z o w e y  t r z y  p i ą t r o w y  
w  mieście W i l n i e  p o d  N . 4 j  położenie  m c j ą c y ,  
czy n ią c y  te r a z  ro cznego  dochodu 5 oo rubli  srebr.  
i  ku temu naznaczone  są termina p i e r w s z y  20g  o, 
d r u g i  a 8 g o  fe b ru a ry i  nas tępującego  1 S22 roku,  
a t rzec i  i  os ta teczny  we t r z y  miesiące  od d n ia  
w y d r u k o w a n i a  tego  ogłoszen ia  p ó ź m e y  w  k t o r r y
b ą d ź  z  Sanktpetersburgskich i  mosk iewsk ich  g a z e t .
Ż y c z ą c y  prze to  kupić p o m te n io n y  d c m  ra c z ą  j a 
w ić  się do n in ie j s zego  R z ą d u  w  posc zegó ln io ny ch  
w y l e y  terminach.  B a t  w  W i l n i e  1821 roku de-  
cembra 4 dnia.  S o w i e t m k  Ł a w r y n o w i c z .  Se k r e 
t a r z  l i a z i m i t r z  N o w i c k i .  -

2. N i ż e j  podpisany  zaw ia da mia  suk ces serów ze 
szłego L u d w i k a  Czartoszewsk iego Szambelcn .  b 
dworu  poi. C U r .  A n n ę  z JezierskiiM m e tkę  A n to 
niego nieletniego s y n a  aktora rz e c z y  C iar tc sze w-  
skich i ich opiekę w tern: i ż  g d y  dekretem ocz twi -  
s t y m  Sądu  Z ie m .  p tu W i l e ń .  z pctruęazy r oz pr aw a-  
jeicych się stron o stopień sukcessyi po z e sz ły m  
Szambel .  Czar toszewsk im Ur.  Antoniego  Czar to
szewskiego uznano  za  n a j b l i ż sz ego  konsukces&ora,  
a t y m  powodem n a k a z a n o ,  a i e l y  n u t y  podpisany  
jako  pe łniący  obowiązki  plenipotenta za  z y a a  L u 
dw ik a  Czartoszewskiego,  1 7r a j ą c y  powierzone  cbh-  
e .i 1 d e l u m e n t a  z łoży ł  one m  natura  ao L a m e l 
lar  r  i Z i e m  W i h ń .  dla w y e w f c d c u a m a  ‘iikces-  
s o r c m ,  n i ż ey  podp isa ny  uzup e łn ia j ąc  skutki ć t h e -  
tu wedle regestru jakie ty lko m ia ł  u siebie papi e
ry  w Kanc e l l ary i  Zie fn .  W i l e ń .  p r z y  zan ies ionym  
oświadczeniu w tei min ie  z ło ży ł  1 z l o l c u a ł ,  a g d y  
Ź ę  p j Z m e d c w i a d h i e ,  »  też  dekumen ta  p r z e z



aukccsscrów C za r to szem k ieg o  nie są  o d e b ra n e , a  
-u td le  u kazu  wy s z łego  (jeżeli do dn ia  i jariuar.

r.) nie lę d a  c b la to u a n e ,  walor s u t y  uUacic  
m ó g a :  p r u t o ,  aby m i t y  p odp isany  po  zapełniam  
w y e x t r a d o u a n iu  d o ku m en tó w , za  n ienąstąpien iem  
ob la ły , m eu leg ł  odpowiedzi, m n ie j s z e  c z y m  p rze d 
wczesne ostrzeżenie. Jan  K m a Ł e m c t  Adwokat.

Z e  takowe ostrzeżenie w K u ry  er ze  L u t w .  m o 
że b y d i  drukow ane  świadczę K a ro l  R om anow ie*

łscdzia G. I • e r .

S ą d  E x d y w i z o r s k u
3 S ą d  T a x a to r s k o  E x d y w i z c r s k i  dekretem  oą -  

du G L  G r o d z ie ń sk ie g o  o go  d e p a r ta m e n tu  H a k u  
i 8 i q  ftbra  21  n a s ta ły tn  w  G u b e r n u  G r o d z ie ń s k i e j  
? ' 2j h &  U M m  -  m o j t tn o ś c i  K m i ,  u > U , c h  
M i c h o / a  i T e r e s y  z  S u . h o d o l . k u h S  
k a p i ta ń s łw a  b. w o y sk  p o i .  za  d łu g i  ty c h ż e  h z u k ie -  
w ic zo w  u s ta n o w io n y , p ó  u p r z ą t m e n i u  c z y n n o s a o w  
p ie r w s z e m u  z ja z d o w i  w ła śc iw y c h  d e k re te m  1 8 2 0  
x b r a  » 8  d n ia  p r z e z  siebie o g ło s z o n y m  , d la  u k o ń 
c z e n ia  p o ru c zu n e g o  sobie e x d y w i z o r s k i e g o d z ie ła  p o  
w y d a n y m  1 ze z n a n y m  c z te r o n i e d t i e ln y m o b w ie s z c z e 
niu, ze b ra ł  się do m a ję tn o śc i  K r u p y  w d n i u r t ą b  a  
Id ą ce g o  1 8 2  t r o k u ,  lecz  g d y  w  ty m  te r m in ie  su k -  
cessorow ie  z e s z ł y c h  k a p i ta ń s tw a  S z w k i e w i c z t g z ł o -  
i y l i  S ą d o w i  e x d y w t z o r s k i e m u  d e k re t  r e n  -)  J  
Sa d u  G łgo  G ro d z ie ń sk ieg o  ego  d e p a r ta m e n tu  1 0 2 1  
obra  2 5  m ię d z y  m m i  ty lk o  n a s ta ły ,  z rob ien ie  m ię 
d z y  m m i  p o d z ia ł u  m a ją t k u  r e s z ty
o n v l 'a n ia  w ie r z y c ie lo w  ze s z ły c h  k a p i ta n s tw a  S z u -  
k ie w ic zo w  p o zo s ta ć  m o g ą c e j  , 1 u c z y m ę m e  n ę  )  
n im i  w z a je m n ie  r a c h u n k u  w  p r e t e n s j a c h  1 ty c h  
za sp o k o jen ie ,  t e m u ż  S ą d o w i  e X d y w iz o r s k i e m  p r z y -  
p o r u c z d ją c y ,  g d y  in n e  je s zc ze  z n a l a z ł y  się 
ście o d k ła d u  S ą d o w e g o  w y m a g a ją c e  a d dJ
i k r e d y to r o w ie  n ie  w s z y s c y  ze b ra l i  się, p rze to  S ą  
e x d y w i t c r s k i  u p r z ą t n ą w s z y  w  t y m  z je z d z ie  n ie k tó 
re  oka l icznośc ie  dop iero  u ła tw io n y m i  by d z  m o g ą 
ce .  są d o w n ic tw o  sw oje  do d n ia  8  m ca  m a r c a  ro k u  
n a s tę p n eg o  1 8 2 2  o d ro c zy ł ,  a że b y  z a t y m  na  ta k o w y  
t e r m in  w s z y s c y  w ierzy c ie le  l p re ten so ro w ie  do  - e -  
<t~łvch M i c h a ł a  i  T e r e s s y  S zu k ie w ic z o w ,  l do p o 
zos ta łego  p o  n im  m a ją t k u  K r u p y  d o p o m in a ln e  
s to su n k i  u tw a r z a ć  m o g ą c y ,  do m a ją t k u  K n i p y  
p r z y b y w a l i ,  i d o w o d y  sw o ich  p r e te n s y o w  p r z e d  S ą -  
V m  e x d y w i z n r s k im  sub a m m iss io n e  re i ob jaw ia li ,  
iako  iu ż  w o s ta te c z n y m  b y d ż  m a j ą c y m  e x d y w i z o r -  
[ k im  z je zd z ie ,  S ą d  E x d y m x o r s k i  p r z e z  m m e y s z ą  
a w i z a c y ą  d la  t r z y k r o tn e g o  o g ło szen ia  do g a z e t  K u 
ry  e r a  ' L i tew sk ieg o  p o d a ją c ą  się m te r e s so w a n e  oso
b y  u w ia d a m ia .  B a t  ro k u  1 8 2 1  m c a  ąbra  2 9  d n ia

W K rU J e n a c y  D z ie Ż y c  b. S ę d z ia  G ra n .  P tu  L i d z  
E x d r w i z o r .  E x d y w i z o r  M i c h a ł  B o re d z ic z .  E x d y -  
w i z c r  J ó z e f c n  L ip s k i .  J ó z e f  M a k a r e w ic z  R e g e n t  
E x d y w i z o r s k i .

p  O z  « W.

W e d le  U kazu  J E G O  I M P E B A T O R S K 1E Y M O 
Ś C I  im m o w ła d c y  wszech R o s s y y e t c . t t c . d c .

2. U rr. A n n ie  T u r c z y n o w i c z o w e y  z d o k ła d em
opiekunom  i cu jusvis  n om m is ,  H e r m a n o m  z  Po
k ła d e m  ich t y t u ł ó w , p ie rw szy  kroć p o w o łu ją c y m  
H e a S ta r o za k o n .  M o w s z y ,  N ise n b w t , k u s z e lo w i  
i H ir s zo w i  B ey ru c h o w ic zo m  K a r o l i c k im , JVicw- 
s z y  M e je ro w ic zo w i ,  P inchescw i H ir s z e w ic z o w i  1 
d a ls z y m  w s z y s tk im  k r e d y to r e m  zesz łego  H iU r a  
B e y ru c h o w ic za  K a rc l ic k ie g o  obyw ate la  m ias ta  L ło -  
n im a  tu d z ie ż  M a rd u c h o w i  Ickó w iczo w i E p s z t e y -  
nowi R u b in o w i  S łon im . z  aresztem  na w e x t l  S ta 
r o za k o n .  M o w s z y  M o r  Ja c h o w iczo w i P o l a ń 
skiemu od pom ienionego  I h U r a  B e y ru c h o w ic za  
n a  rubli  sr. 1 ,0 0 0  w  ja k ie y b ą d źk o iw ie k  dacie w y 
d a n y :  pow tórnie  z a k ła d a ją c y m  się w s z y s tk im  ż y 
dom  obyw a te lom  S łonim . t  dok ładem  ich ™ ie r z - 
c h n o s c i '  w  m ieyscu  t x e k u c y i , F o Z tw 1f r Z t ' J q, 
Z ie m .  S łon im . na kadencyą  następną f r z y k r ó h k ą  
w  i ł >32 roku są d z ić  się m a ją cą  z  p o w ó d z tw a  S tar .

R o c h l i  m a tk i  , B e y ru c h a  sy n a ,  Chasi 1 B l u m y  có
rek K a r o l i c k i c h  ż o n y  i  p o to m s tw a  zeszłego^ M i
lera  B e y ru c h o w ic za  K a ro l ic k ie g o  o ra z  H i U r a  
S z m u y  ło w ic z a  J a c h n y  ich opiekuna  oby w. S ło 
nim. w assystencyi zw ierzchnośc i  c z y n ią c y c h , k tó 
rzy d o  ośw iadczen ia  w  A k ta c h  Z i e m .  S łon im . w  
roku  G ra ż .  1821 a u g u s ta  5o na  ta x ę  i e x d y w i 
z y  ą zap isanego , w yn ie s io n eg o  po c b ia łc h  ż y d ó w  
p rze d  Sąd  Z ie m .  S łon im . na  dn iu  5 i t e g o ż  mca  
i  roku zapozew , i z a  c n y m  z y s k a m  g o  na  t y c h 
że  ż y d a c h  niestannego  w  d n iu  8bra t e g o ż  ro 
ku d ekre tu , do d o w o d o w  i  p r a w  k r a jo w y c h  r e 
fe ru ją c  się o b ż a ł c h  p o z y w a j ą  o to ;  ż a łu ją c y  w e -  
mogąc u s a t y s fa kcyo n o w a ć  o d łu ż tń  zesz łego  H i-  
l e r a ' B ey ru c h o w ic za  g o t c w t m i  p ien iędzm i,  u y r z e -
l i  się w konieczności o ś w ia d c z y ć  ta x ę  1 e x d y w i -  
z y ą  j e o 0 m a ja tku  oraz  ż a łu ją c a  R o c h la  H i le r o -  
w a  w L  snego fu n d u szu ,  w  j a k i m  celu w y n ió s ł s z y  
po w szys tk ich  ta k  ze s z łe g o  Milera B c y n u h  w i 
eża  ja k o  i ż a łu ją c e j  F<chti z o n y  h g o  k redy to^  
rów  (oprócz t y l k o  o b ia ł .  T w c z y n o w ic z o w - .y  l 
H a m a n a )  w  dacie p o w y ż s z e j  do 8ąau  Z u m .  8 ł o -  
n i m . z a p c z  w ,  g d y  u s ta n o w il i  n a  o m m io n ty  Z i e m .  
Słonim . k a d e n c j i  b b r c w f j  p o w ó d z tw o /  w  t y m  
w ięc  ich p rzy p isu je  S ą d  Z i e m .  dekretem w  dacie  
Sbra  te ra żn ie y sze g o  ■ roku  z a p a d ły m  eboK n a 
zn a c ze n ia  n a  w s z y s tk ic h  stronach w  r o z p r a u ę  
w ch o d zą cych  k o m p o r ta c y i  dmo. ty g o d n ia m i  p rze d  
następną Z iem .  S łon im . ka d en cyą  w  k im c t l la r y i  
tegoż  sądu spełnić się p c w i n n e y , n a d to  jescze  
a d m in is tra c ją  k a r c z m y  p o d  ta x ę  i  e x d y w i z y q  
oddaney  o ra z  d a ls zeg o  ruchom ego  m a ją tk u  u z n a ł ,  
obża łm  za ś  ż y d z i  kondem now ać siebie dopuśc il i ,  
pobudką  czego  zm uszen i  z a ł c y  tych że  o b ia ln y c h  
skondem now anych  p o w to rm e  a  o b źa łn y c h  l u r -  
c z y n o w u z o w ę  i H erm a n a  p ie rw śzy k ro ć  a d c y tu ją  
do sadu, i  następnie p ro s zą  o opłatę na  sk o n d e 
m n o w a n ych  so lu c y i ,  poosobno za ko n d e m n a tą , o 
sku tk i  prze to  u p rze d n ią  ża ło b ą  o b ję tych  na  w s z y 
stkich p o z y w a ją c y c h  się , o uzriitMS ko m p o r ta cy i  
d o w odow  pretensye  ich w y s w i e t t a / j j j c h ,  o p r z y 
jęcie s a t y s f a k c j i  w  m iarę  o k a z a ć  się m a ją ceg o  
pod e x d y w i z y q  o d d a n eg o  ju n d t is z i l j  o zap isanie  
n a  m e p r z y c h odzących  k r e d y t S m U  lub p o z w a n y c h  
a n ie e ta w a ja c je h  a m is sy i  c z y l i  w iecznego  u p a d 
ku ich p r e te n s j i ,  o p o w r ó t  w y d a tk ó w  p ra w n y c h  1 
w s z y s tk o , cc się dow iedzie . M o lna p o z w u  p o p ra u  a .

W o ź n y  ze z n a ję ,  iż  w  sprawie S tar .  ' R o c h l i  
m a tk i ,  B e y ru c h a  syn a .  C has i  i B lu m y  córek K a 
rolick ich , ż o n y  i po tom stw a  ze s z łe g o  H i l t r a  R e y -  
ru c h o w ic za  K a ro l ick ieg o  o ra z  H i l t r a  S z m u y lo w i -  
cza  J a c h n y  ich opiekuna o b y w a te l i  S łon im . w  a s y 
s te n c j i  zw ierzchnośc i  c zyn ią cych  sześć ko p u o w  te
g o  p o zw u , z g o d n y c h  z  n i n i e j s z y m  a u te n ty k ie m  
jedną  W W .  A n n ie  T u r c z y n o w ic z o w e y  z  d e k ia d o n  
opiekunów w  m aję tności lJ ‘ h a n ow sczyzn ie  w  dniu  
8  d r u aą cujusvis  nom m is  H erm a n o w i z  do k ła d em  
ich ty tu łó w  w fo lw a r k u  W y s o c k u  w  dniu  7 ,  t r z e 
cią S ta r  M o w s z y  N iso n o w i  K usze low i 1 I L r s z o -  
w i B ey ru c h o w ic zo m  K a ro l ic k im ,  c z w a r tą  M o w s z y ’ 
M ejero w iczo w i,  M ą  P inchesow i H ir szo w tc zo w i 1 
d a ls z y m  w s z y s tk im  k re d y to re m  ze sz łeg o  H .le ra  
B e y ru c h o w ic za  K a ro l ick ieg o ,  6 tą  M  rduchowi K -  
k o w ic to w i  E b sz te y n o w i  rabinow i S łon im . w s z y 
s tk im  ż y d o m  o b yw a te lo m  S łon im . z  dok ładem  
zw ierzchnośc i  w  m ie j s c u  e x e k u c y i  w  mieście  
Słon im ie  w  dn iu  g t y m  w  miesiącu x b - z e  1S21  
roku u, powiecie S łonimskim  p o p o d a w a w szy ,  c b l ig  
zesz łego  H i le ra  B eyru ch o w icza  na summę rubli  
srebr. 1000  w ja k ie y b ą d źk o iw ie k  dacie S tar .  
M o w s z v  P o łońsk iem u  w y d a n y , u  rabina E p s z t e y n a

W



p r z y  aresztowałem i do rozprawy p r z y  p o ręc zy 
łem, ludzie z na cel powiadomienia wszystkich p o - 
mienionego zeszłego  H ilera Beyruchcwicza i Je
g o  zony Karohckich. kredy turów o utworzonym  
ii.h majątku konkursie ca ły  m n ie js zy  P ozew  we
spół z r.-lacyynym kwitem do G azety  Kuryera  
L  t. d!a trzykro tney  a w izacy i  podać postanowi
łem. Jan Juczynowski W oźny Powiatu Słonim.

Roku 1821 xbra g  dm a przed akt mii Jego  
lm pera torskuy  Mości ziemskiemi powiatu Słonim
skiego stawając osobiście f f o ź n y  w y ż e y  w y ra żo 
n y  kwit su ó y  re la cy jn y  podam go niniejszego  
pozwu zeznały przy ją łem  i ze je»l zgodno w ak
tach św iadczę . Ignacy Nielubowicz Z iem  P tu  
Słonim. Regent.

Roku 1821 dnia g  grudnia ze pozew ni- 
n ie y szy  R ed a k c ja  w  K u ry  er ze Litewskim unsie- 

1 ścić może świadczę. Ferdynand Borzymowśki.
P rezes  Sądu Ziemskiego P tu  Słonim.

W  ezwanie kredy tor ow.
3 Dworzańska lJtu Upitskiego Opieka, majac 

się stosownie do praw Lit. i ukazów Nayyyvzszyth  
fundusz po zeszłym ś. p. Tadeuszu Hrabil’ laterze 
assesorze Sądu Głównego Lit. W ileń  2go Depar
tamentu pozostały, a na nieletnie potomstwo jego 
przypadający, przez urzędową inw'entacyą zebrać, 
i ony w' urządzeniu opiekunom podać meomidszka- 
ła, ponieważ zaś przy spełnieniu takowey inwen- 
tacyi dowiedzionym zostało,iź są jakoby diu^i przez 
zeszłego Hrabi Platera w różnych w znaczney illo- 
ści zaciągnięte, a do wyż Wzinienionego łunduszu 
odnoszące się, do wypłacenia których przedsięwzię
cie rychłe skutecznych środków nieodbicie było
by potrzebnem, gdyż maczey ani fundusz nielet
nich Platerów, z pod ciężarów onv obarczających 
nietylko w całości ale nawet i w części wydoby
tym  niebyłby, ani te ż  kredytorowie za swe nalezno- 
scie przyzwoitą saty sfakcyą osiągrrąć mogliby, 
wszakże bez powzięcia wiadotńości jaka jest isto
tna massa ciężarów do nieraz rzeczonego funduszu 
regulujących się, gdy w powyższym objekoe nic 
przedsięwziętem bydź niemoże z tego względu Dw o- 
rzańska Ptu Upits. opieka, postanowiła przez, awiza- 
cyą  w Kuryerze Lit. umiesczoną wezwać wszyst
kich kredytorów zeszłego Tadeusza Hrabi Plate- 
ra, aby ci tak obligi jako też i .innego tytułu do
wody długi przez zeszłego Hrabi Piatera zacią
gnięte wykazujące, w przeciągu dwóch miesięcy to 
jest januaryi 1 februaryi 1822 roku w ninieyszey  
opiece zajawić meubliżyli, jakoż ninieyszą i yrży wa. 
Datt 1821 roku miesiąca ębra 19 dnia.

Józef YVołk Sędzia Ziem. U.

S ą d j  E x d jw izo rsk ie .
2 Roku 1821 miesiąca grudnia  7 dn ia ,  Sąd  

Poakomorsko-Exdywizorski: 1) do ułatwienia kwe- 
t ty i  dzia łowej między Wincentym Rosień.
Arnolfem Szawelskim Gran. Jackiem Ziemskim  
Sędziami rodzeństwem Kiew narskitm i , i 2) do 
usatysfakeyonowania kredytorów tak zeszłego ich 
oyca Józefa Kiewnarskiego, jako też późniejszych  
debitów , s dóbr K itw n ar  i dalszego nazwania  
w  pcie Szawel. lezących przez  dekret r e m iss j jn y  
Sądu Ziem. Szawel. d a t j  i 3 dnia marca przeszłe
go  1820 r . ; ustanowiony , po ułatwieniu początko
wych przygotowań 1 d i l lac jl  w celu ostatecznego 
c a łe j  sprawy rozbioru ; w dniu dzisieyszym , jako 
w  terminie z obwieszczenia upłynionym infundb  
dóbr K iew n a r , ju ry zd yk c ją  swoją o tw o rzy ł , a po  
wysłuchaniu stron procedujących dowodzenia i od
wodów  j przedsiębierze całą sprawę wziąć do na
mowy. Gdyby zaś  żaden z pretensorów , nieskła- 
dał się niewiadomością , o exystencji  tego Sądu, 
p rzez  ninieyszą awizacyą trzykrotnie w gazecie 
K uryera  Litgo ogłaszającą się , w zyw ają  się w szy
scy kredytorowie i wszelkiego nazwania pretenso- 
rowie mogący czynić poszukiwania na dobrach 
Kiewnarach i ich attynencyach dziedzictwa U W .  
Kiewnarskich, ażeby takowe poszukiwania najsp ie

szn ie j  przynosili do diiałającego Sądu; uchybione 
zaś p rzy jśc ie  p rzed  wzięciem sprawy do n a m o w y ;  
na zasadzie p raw  i remissyyn eg o  dekretu poda  
wszystkie niewniesione do Sądu pretensje wuczne-  

s mu milczeniu.
Jan Przeciszewski b. Podkomorzy ptu Rosie ń.
Tomasz Herubowicz b. Prezyd. Ziem. ^Szawel.
Jan Narbut Sędzia Ziem. 'Szawel. i E x d jw .

3 . M a ssy  funduszów i  interessow JO. X ię -  
zniczki Jmci Stefanii R a d z iw ił łó w n y , jesierolny  
F ro k u ra ter , mając potrzebę raz drugi  loco per-  
agendae executionis  pozw ać do Sądu Kommis- 
s y i  na inttressa R adziunłłouskie od R ządu  u- 
stanowi nego, IV U  Antoniego Lufnickiego i dal
szych  sukcessorów Leona Lutmcl t g 0 , W a c ła 
wa M 11ernowskiego , Tadeusza H rynkiewicza i  
niewiadome go  z imienia Berezowskiego K .G ra n .  
w  rzeczy  pozw am i pierwstem i do dekretu nie- 
stannego r. 1821 nowembra 22 wcszłemi obję- 
t e y , a  o miejscu przebywania wyrażonych  
lchhiościów nie w ie d z ą c , podług art. 5 /  orga
n iz a c j i  , w  dniu 2g  listopada daw szy  przybić  
kopie pozw ów  do d rzw i  sądowych  , po zeznaniu  
autentyków w aktach tegoż  8ądu Kummissyi na 
d. 00  tegoż miesiąca i roku idącego 1821, p rzez  
nin ieyszą  w  gazetach aw izacyą  w zy w a  p o zw a 
nych , ażeby się w  terminie przez  organi - ucyą 
przepisanym , do r o zp ra w y  stawili. W  zastęp
stwie jencralnego massy Prokuratora Józef K a r
czewski.

U o ln o  j e s t  umieścić w  gazec ie  Kuryera L it .  
świadczę Jan Petersen Członek Kommis. R a d z iw ił .

O g ł o s z e n i e .
3. L i tew sk o - U  ile risk i  G u b e r n i a t n y  R z ą d  

z  powodu niejawienia. się na naznaczone dwo-  
krotnie termina życzących  do nabycia domuw  
byłych  Kowieńskiego m iejskiego M agistratu  człon
ków, ocenionych Sienkiewicza ze sklepem w i c o j  
rubli 84  kop., R eysa  6 ,48o rubli 42 kop., K r z y 
żanowskiego dwóch z placem i ,5 5 j rubel 20 kop., 
Henzela 882 , rubli 44  kop , Kaminskiego po łow y  
domu placów i wszelkiego zabudowania - n r  rubli 
8 0  kop., A lsz lebela  3 ,36a rubli 45  kop., S z y r a  
p o łow y  domow jednego ocenionego >8g2 rubli j 5  
kop. a drugiego drewnianego 2Ó2 rubli go  kop., 
Edela  ó y 5 rubli 60  kop., U  ziontkowskiego 4 og  
rubli 6# kop., Dobrowolskiego 34y rubli i P a s -  
chahkiego, 354  rubli 35 kop., srebrem naznaczo
nych na sprzedaz ku zaspokojeniu mieyskiey sum
m y p o życ zo n e j  przez tych członków generał m a
jo ro w i  P a h cyn o w i bez p r a w n e j  ewikcyi, posta
nowione z o s ta ły  po trzeci r a i  termina na tako-  
w ą z  w yprzedaż  rzeczonych domow p ierw szy  g go , 
drugi r i g o  februaryi następującego 1822 roku, 
a trzeci 1 ostatni we t r z y  miesiące od dnia Wy
drukowania tego ogłoszenia, które uczynione bę
dzie  p ó źn ie j  w  Sanktpetrrsburskich i moskiew
skich publicznych gazetach;  przeto życ zą cy  kupić 
wspomniane domy zechcą ja w ić  się do n in ie jsze 
go  R zą d u  na w y ż  naznaczone termina. D a t  
w W ilnie 1821 rokic decembra 4  dnia.

Csowietnik Ławrynowicz. Sekr.KazimierzlVowicki.

P ow ozy i uprzęż do wybycia. 
o. K ai eta podwójna., Kocz poczw órny i Sanie  

z  p rzykryc iem , oraz chom onty angielskie  cztery , 
na urzą d  sporządzone, sę do zbycia w  W iln ie  w  
domu po M inkiew iczach  J Y . 5.4 na U licy Saw icz  
u m ieszkającego tam  J l \  Sokołowskiego .


